
令和８年４⽉に義務教育学校、令和９年４⽉に新中学校、
令和１０年４⽉に新⼩学校がそれぞれ開校します。

豊前市⽴学校再編成準備協議会だより

2023年12月
Vol.05

【総務部会】新しい学校名公募結果の報告
 ８⽉から９⽉にかけて、新しい学校名を募集した結果、4校あわせて792件の校名案が寄せられました。その
後、10⽉26⽇に開催した総務部会において、応募のあった校名案の中から各委員の推薦、協議により、各校５
案に絞られました。
 今後は、教育委員会会議、市議会での議決を経て新しい学校名が正式決定となります。多くの皆様から校名
案をお寄せいただきましたこと、改めて感謝申し上げます。

【全体】第２回協議会
 11⽉15⽇に第２回協議会を開催しました。第２回では今まで協議会だよりでもお知らせしてきた各部会での
協議内容についての報告、協議を⾏いました。
 総務部会で協議されてきた校名案と、通学部会で協議されてきた義務教育学校と新設中学校の通学⽅法につ
いて採決を取った結果、提案内容(※詳細は市HP及び過去の協議会だより等をご覧ください)を準備協議会の総
意とすることで承認をいただきました。他の部会についても現在の進捗状況を報告し、情報共有を図ることが
できました。今後も準備協議会全体で開校に向けて準備を進めてまいります。

【制服・PTA部会】中学校の新標準服の最終デザイン展⽰会を⾏います。
 11⽉30⽇に制服・PTA部会を開催し、これまでご協⼒いただいたアンケート等を基に、新しい標準服の最終
デザインについて協議を⾏いました。その結果、中学校の新しい標準服の⽅向性を下記のとおりとすることで
決定いたしました。なお、制服の着⽤にあたっては校則との兼ね合いもありますので、教育部会や学校とも協
議を進めていきます。

メーカー決定

アンケート

展⺬会

最終デザイン決定

採寸・納品

新標準服導⼊

ミニ展⺬会・サンプル作成

標準服仕様書作成

8⽉ 9⽉ 11∼12⽉ 1⽉ 2⽉ 4⽉ 秋∼冬頃 4⽉

令和５年度 令和６年度 令和７年度

次ココ

スケジュール（予定）

 また、アンケートを基に、新しい標準服の最終デザインとする３パターンも決定いたしました。そこで、サ
ンプルを実際に⼿にとって、ご覧いただくための最終デザイン展⽰会を開催し、併せて専⽤フォームによる最
終デザイン投票を⾏います。期間は１⽉末から２⽉上旬を予定しております。展⽰会、投票の詳細が決定しま
したら市ＨＰ等でお知らせいたします。投票の対象者は児童⽣徒、保護者及び教職員となりますが、デザイン
案は誰でもご覧いただけますので、ご興味のある⽅はぜひ会場にご来場ください。

ジャケットの形はⅠ型（ゆったり）Ⅱ型（すっきり）を採⽤する。
ボトムは通年着⽤できるものとし、同柄薄⼿を希望購⼊品として準備する。
ネクタイ・リボンは採⽤しない。
学校毎の識別を⾏う。識別⽅法は継続審議とする。
キュロットスカートを希望購⼊品として準備する。
エンブレムやボタン等の価格に影響のある豊前市独⾃の付属品は採⽤しない。

▶
▶
▶
▶
▶
▶



 参加いただいた皆様のご協⼒により、多くのご意⾒をいただくことが出来ました。より良い中学校にしてい
くため、皆様の想い・ご意⾒を設計等に取り⼊れていけるよう引き続き検討を進めて参ります。

私たちの豊前市立新中学校は○○なところ

〜 ○○なところ、私たちはこう考えた !  〜

★は特に多かった意見

【発⾏者】

豊前市⽴学校再編成準備協議会事務局
豊前市教育委員会 学校教育課 学校再編
電話︓(0979)82-1121 / FAX︓(0979)82-5240
Email︓saihen@city.buzen.lg.jp

開校準備に関するご質問、ご意⾒をお聞かせください。

協議会の資料は
こちらからご覧
いただけます。

【施設部会】新設中学校の学校計画ワークショップを開催しました。
 令和９年度開校を目指し、旧築上中部⾼校跡地に新たに新設される中学校の計画を進めるにあたり、「京築
ナンバーワン」の学校に向けて、児童⽣徒、教職員、保護者、地域の⽅の「想い」や「アイデア」を建物に反
映させるためのワークショップを、11⽉２⽇に実施しました。その内容をご紹介いたします。

１班 ： 学び一番、安心・安全で自慢できる

２班 ： 広く・明るく・景色の良い

３班 ： 広くて・便利で・毎日行きたくなる

４班 ： 快適

５班 ： きれいで、明るくて、自然がいっぱい

６班 ： 多様(多彩)な学びができて成長できる

テーマ1 『学習空間に関すること』

・広い、天井が高い

・教室毎に個別空調（リモコンで調整）

・黒板が見やすい

・机を広く学びやすい大きさに

・机と机の間隔が広い

・席によって寒暖がない均一な空間

・ICTを取り入れる

★グループワークやプロジェクト、個

　 別ワークなどに対応しやすい空間

・友達と宿題や勉強を一緒にできる

・どこでも学習できる空間

・空調のある体育館

・教室または廊下に広いロッカー

・自然光を取り入れる

教室 学習室

その他

テーマ2 『生活空間に関すること』

★明るく清潔な洋式トイレ

・ジェンダーレス等の多様性に配慮

★シンボルツリー、芝生などの植栽

・広いグラウンド

・安全かつ十分な駐車場

・安全な通学路の確保

★生徒用更衣室

・ベンチのある明るく広い廊下

・エレベーター等のバリアフリー化

トイレ

外構

職員室 ・広く、見通しの良い職員室

・コミュニケーションスペース、

 自学コーナー、個別指導コーナー

その他

テーマ3 『地域との連携に関すること』

・広く地域開放も可能な体育館、プール

・地域イベントができる中庭、ホール

・市と共同の図書館

・交流スペース（地域、国際）

・インターネット環境の整備　（ゲストWi-Fiなど）


